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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá lokalizaćı pre-arytmogenńıch marker̊u, které jsou
př́ıtomny v elektrokardiogramech (EKG) dlouho před t́ım, až jednu hodinu,
než nastouṕı život ohrožuj́ıćı arytmie. Jsou použita EKG data ze zv́ı̌rećıho
modelu (kráĺık). Informace skryté v EKG neviditelné pouhým okem ( a
to i kardiologem) mohou být odhaleny použit́ım speciálńıch matematických
metod, které měř́ı informačńı obsah a jsou často použ́ıvány v komplexńıch
systémech. Různé algoritmy a techniky strojového učeńı jako třeba Sup-
port Vector Machine, k-nejblizš́ıch soused̊u, Random Forest, logistická re-
grese, v́ıcevrstvý perceptron, Group Method of Data Handling a ensemble
učeńı budou testovány a výsledky diskutovány. Výstup této práce může silně
ovlivnit klinický výzkum, a pokud bude práce úspěšná, pak může pomoci
zachránit mnoho život̊u.

Kĺıčová slova EKG, časové řady, arytmie, zv́ı̌rećı model, predikce, klasi-
fikace, strojové učeńı, Random Forest, Support Vector Machine, logistická
regrese, k-nejblizš́ıch soused̊u, v́ıcevrstvý perceptron, group method of data
handling, ensemble učeńı
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Abstract

The thesis is focused on localization of pre-arrhythmogenic features that are
present in electrocardiograms (ECGs) a long time, up to one hour, before the
life-threatening arrhythmias occur. ECG data from an animal model (rabbits)
are used. Information hidden in ECGs, which is not visible by a naked eye
(even by cardiologists), can be revealed using special mathematical techniques
that are measuring information content and that are often used within com-
plex systems. Different machine learning algorithms and approaches such as
Support Vector Machine, k-nearest neighbors, Random Forest, logistic regres-
sion, Multilayer Perceptron, Group Method of Data Handling and ensemble
learning will be tested and the results will be discussed. The outcome of this
work can have a great impact on clinical research, and if successful, it can
help to save many lives.

Keywords ECG, time series, arrhythmia, animal model, prediction, classi-
fication, machine learning, Random Forest, Support Vector Machine, logistic
regression, k-nearest neighbors, multilayer perceptron, group method of data
handling, ensemble learning
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Chapter 1
Introduction

This section describes history of data analysis resulted in machine learning,
presents available input data and formulates goals of this work. For the ad-
vanced readers, there is a subsection 1.4 with direct links to the experiments.

This work is an integral part of research project on arrhythmia prediction
using Entropy Curves (ECs). Detailed description and reasoning for deriving
ECs was beyond this scope of this work. This work provides more accurate
predictions in data analysis using machine learning algorithms compared to
using ordinary statistical tools. The forthcoming project paper would include
theoretical base for ECs computation and would rely on this work for the
first-of-the-kind of ECs using machine learning algorithms.

1.1 History of data analysis and machine learning

People started analyzing relationships between input and output data (res-
ults) long time ago. To represent such relationships, a linear function and
later non-linear functions were used. Following the development of math-
ematical apparatus, researchers started using available tools to analyze data
by approximating into some function, which reflected the data characteristics
in the best way. This approach was called regression analysis and further
facilitated the progress in data analytics, which ultimately resulted in the ad-
vanced statistic methods with the subsequent creation of machine learning
algorithms. However, even with the establishment of the relevant theoretical
base, application of such algorithms to real data was impossible due to limited
capacity of human mind to process such complex data. The golden era of ma-
chine learning started with the progress in computer technology development,
which allowed using machine learning algorithms for real data analysis.

Nowadays machine learning algorithms are widely implemented in many
research spheres, including health care (e.g. analysis of ECGs).

1

1. Introduction

1.2 Overview of input data

The input data are entropy curves (ECs) (about 16) computed for each ECG
curve using different parameters. The most important of these parameters is L
parameter with 16 different values. There are 37 different ECG curves in total:
13 ECGs of the non-arrhythmogenic rabbits and 24 ECGs of the arrhythmo-
genic rabbits. The rabbits had anesthesia. All these data are real measure-
ments of the real rabbits. However, due to the abnormally high amount of
data obtained from ECGs, the original values of ECs computed for the ECGs
were averaged within five seconds. Figure 1.1 provides an example of several
ECs of arrhythmogenic and non-arrhythmogenic rabbits. Black vertical lines
indicate the starting moment when the rabbits receive drug infusions (further
referred to as Drug Infusion Initiation or DII). The used drug induces emer-
gence of arrhythmia in later times. Obviously, there are no more infusions
after rabbit’s death (in case of Figure with arrhythmogenic rabbit, the rabbit
became dead after the third DII).

Figure 1.1: Example of ECs with parameters 10, 30, 50 and 100 of (Top)
the arrhythmogenic rabbit (Bottom) the non-arrhythmogenic rabbit. Black
vertical lines indicate DII.

Different number of DIIs was used to induce arrhythmia as some rabbits

2

1.3. Goals

got arrhythmia and others didn’t. It is important to mention that all rabbits
had DIIs, even non-arrhythmogenic rabbits. However, those rabbits without
arrhythmia could survive. Further in the text, dead and alive rabbits are equi-
valent to arrhythmogenic and non-arrhythmogenic rabbits, i.e. those rabbits
which suffered from deadly arrhythmias and those which did not.

Each rabbit had so-called control interval before the first DII was applied.
These control intervals have different lengths, but approximately equal to ten
minutes (600 seconds). During the period of the control interval, all rabbits
were at rest and calm.

1.3 Goals

The goal of the work is to localize early markers on curves (or their combina-
tions) enabling to discriminate Entropy Curves (ECs) of rabbits that will have
arrhythmia from those without it. The intention is to test a whole range of
ML techniques against those data and find the most effective discriminating
technique(s). All measurements were performed on the real rabbits.

1.4 Advanced readers

The readers not interested in the provided theoretical background can pro-
ceed to the description of the conducted experiments 5, achieved results 6,
discussion of the achieved results 7 and the conclusion of this work 7.
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Chapter 2
Theoretical background

This chapter introduces and describes common terms of time series analysis
and machine learning which are important for this work. Then a review of
the used machine learning algorithms and approaches are provided.

2.1 Basic concepts of time series analysis

2.1.1 Stationarity of time series

The times series is stationary if its statistical properties (variance, mean etc.)
do not change with time. A good explanation of the time series stationarity
may be found in [10][1]. Figure below provides the examples of stationary and
non-stationary time series.

Figure 2.1: Stationary and non-stationary time series [1].
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2. Theoretical background

2.1.2 Differencing of time series

In general, differencing of time series is used to stabilize the mean and is often
used with log transformation that stabilizes the variance of time series.

y′t = yt − yt−1

The differenced time series is the change between consecutive values in the
original time series, and is expressed as:

y′′t = y′t − y′t−1 = (yt − yt−1)− (yt−1 − yt−2) = yt − 2yt−1 − yt−2

This expression defines first order differencing. Sometimes, the first order
difference is not enough and thus, the second order differencing is introduced
as follows:

In practice, it is almost never necessary to use higher level differences.
The main reason why transformations like differencing and log are com-

monly used is the fact that the majority of statistical forecasting methods are
based on the assumption that the time series is approximately stationary (real
data may almost never be transformed to completely stationary time series).

2.1.3 Energy of time series

Energy of time series is expressed as the sum of the squares of each element
in this time series:

Energy(X) = ||x||2 =
N∑

i=1
x2

i

where x is time series (x1, x2. . . , xN )

2.2 Basic concepts of machine learning

Machine learning and artificial intelligence solutions may be classified into two
categories: “supervised” and “unsupervised” learning to analyze data. It is
clear in our case we are dealing with supervised method as there are already
classified ECGs either as arrhythmogenic or non-arrhythmogenic.

2.2.1 Supervised and unsupervised methods of data analysis

2.2.1.1 Supervised methods

In supervised learning, a random sub-sample of all records is taken and is
manually classified. Relatively rare events may need to be over sampled to
get a large enough sample size. The manually classified records are then
used to train a supervised data analysis algorithm. After a model based on
the training data is developed, the algorithm should be able to classify new
records using the given trained labels.

6

2.2. Basic concepts of machine learning

2.2.1.2 Unsupervised methods

In contrast, unsupervised methods help to analyze data that has not been
classified previously (there is no error or reward signal), namely, the data
or actions are novel and are recognized as potentially satisfying some new
category or another already identified category during the analysis. These
methods simply seek those samples which are most dissimilar from the norm
and then can be examined more closely. Outliers are a basic form of non-
standard observation. Tools used for checking data quality can be used for
the detection of accidental errors.

2.2.2 Features

Feature in machine learning is a measurable (nominal or categorical) charac-
teristic of the observed phenomenon (e.g. subject, event etc.). Fox example,

[…]

data and then the observations with short average path lengths in the iTrees
are viewed as anomalies. In other words, the anomalies are those observations,
which can be isolated as soon as possible. The Figure 6.2 below shows an
example of outlier detection by iForest for non-arrhythmogenic rabbit and EC
#30 in the control interval.

Figure 6.2: Outlier detection on the non-arrhythmogenic rabbits.
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6.0.9.1 SVM

6.0.9.2 Random Forest

6.0.9.3 Logistic regression

6.0.9.4 k-NN
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Chapter 7
Real time prediction on the one

minute subintervals

This section provides experiment results in case of real time prediction on the
increasing number of continuous one minute subintervals.

First, the control and the first drug intervals were divided into one minute
subintervals. Then, the prediction was initiated for each drug interval on
the first one minute subinterval, later on the concatenated first and second
subintervals etc. In other words, prediction was performed on the increasing
number of continuous subintervals, i.e. the prediction was real time. SVM
with subinterval statistic features (described in section 5.4.1) was used for the
prediction purposes.

The final score of the real time prediction was computed for recall, spe-
cificity, ROC AUC and accuracy by averaging ten different 10-fold cross valida-
tion results. The following two Figures 7.1 illustrate the progress of maximum
value for each abovementioned metric for the control and the first drug inter-
vals. The highest scores were achieved on the first five minutes in the control
interval and on the first three minutes after the first DII.

Figure 7.1: Progress of results in case of real time prediction on the one minute
subintervals.
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Discussion

This work has achieved good results (even with approximately 99% ARARS
score in case of ensemble learning with SVM) in the prediction of arrhythmia
on the animal model with rabbits. However, it is necessary to take into ac-
count the small size of the analyzed input data: there were only 37 different
ECGs. The main problem in this case could be overfitting of machine learning
algorithms. However, this weakness was rectified by:

• penalizing the contribution of more frequent class samples

• using reliable performance metrics 5.1.1 (F1, recall, specificity, ROC
AUC)

• using ten different cross validation runs with different data partitioning
into the cross validation folds with subsequent averaging the computed
results.

Despite of the conducted improvements, the computed results must be
considered with caution as such small data set may not provide enough gen-
eralization of the considered problem domain. For example, important time
moments 5.5.2 revealed by Random Forest and verified by Box-and-Whisker
plot may not exist in case of increased size of the input data under consider-
ation. Figure 7.2 below provides a clear illustration of this case.

However, the high classification performance was also achieved with more
reliable features such as statistic features 5.4.1 and coefficients of DFT 5.4.2
and DWT 5.4.3 transformations.

Outlier detection has the same problem as was mentioned in the text
above, i.e. the small input data set. Though the classification performance
for the data set without outliers is generally higher than the one with outliers,
the achieved results primarily illustrate the possible case of outlier detection
and potential improvements. The results must be considered with caution
as due to the small input data set, the currently detected outliers may not
be outliers identified in the larger data set. Moreover, it is unsafe to delete
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Figure 7.2: Example of the wrong time moment. (Left) The time moment
exists (Right) There are more samples to disposition and the time moment is
not now valid.

outliers without understanding their properties and causes of why they behave
like outliers.
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Conclusion

In this work, different machine learning algorithms and approaches such as
Random Forest, SVM, logistic regression, k-NN, GMDH and ensemble learn-
ing were tested in order to predict arrhythmias. Different features were ex-
tracted from the provided input data such as classical statistic features and
time series specific features. Discrete Fourier Transform and Discrete Wavelet
Transform were used for compressing input time series with subsequent usage
of the computed coefficients in prediction. Subsampling of time series data
was performed in order to identify the most discriminative time moments.
Finally, different features were combined together in different ways and their
classification performance was evaluated.

This work presents good results in prediction of arrhythmias on the an-
imal model up to one hour before life-threatening situation occurs. The max-
imum achieved scores in recall and specificity were as high as 99% in the case
of ensemble learning (link to selected results). SVM 6.0.2.1, logistic regres-
sion 6.0.3.1 and k-NN 6.0.4.1 algorithms competed against one another in the
highest achieved results with ARARS score around 90%. Taking into account
the achieved results, the most useful values of L parameter were identified
6.0.8.

Outlier detection approach 6.0.9 was also tested and classification perform-
ance achieved overall improvements. However, deletion of outliers in case of
the small input data set is unsafe and the achieved results must be viewed
with caution (link to Discussion).

Finally, the real time prediction on the one minute subintervals was per-
formed 7. It was revealed that the highest scores were achieved on the first
five minutes in the control interval and the first three minutes in the interval
after the first DII.

The conducted experiments completely fulfil the goals of this work in pre-
diction of arrhythmias, identification of the useful values of L parameter and
the early markers before occurrence of the life-threatening situation. The res-
ults demonstrated in this work illustrate the potential of arrhythmia prediction
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with the given type of input data.
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Appendix A
Acronyms

EC Entropy Curve

ECG Electrocardiogram

MLE Maximum Likelihood Estimation

OLS Ordinary Least Squares

ANN Artificial Neural Network

NN Neural Network

DTW Dynamic Time Warping

MLP Multilayer perceptron

CR Criterion of Regularity

MLR Multi-response Linear Regression algorithm

SVM Support Vector Machine

RF Random Forest

LR Logistic regression

k-NN k-nearest neighbors

GMDH Group Method of Data Handling

CART Classification and Regression Trees

DFT Discrete Fourier Transform

DWT Discrete Wavelet Transform

WT Wavelet Transform
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A. Acronyms

ARARS Accuracy, ROC AUC, recall, specificity

TSF Time Series Forest

FFT Fast Fourier Transform

CWT Continuous Wavelet Transform

MRA Multi-resolution analysis
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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