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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
This thesis solved problems that are well beyond of the current edge of achieved knowledge in the field of cardiology and
especially in the prediction of deadly arrhythmias. It is an extraordinarily difficult subject that shifted current knowledge and
sooner or later will lead to the development of clinical and personal devices guarding lives of seriously diseased people.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The research carried out in the thesis is done perfectly. Research provided in the thesis is at the level of a Ph.D. student.
From my point of view, it would be sufficient to achieve Ph.D. title after just one year of such work!
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The text is self-consistent and well balanced. What should be explained is explained clearly with many links to the further
literature.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

97 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The text is for MT very readable and comprehensive. It allows everybody to 'jump in' the subject very quickly and easy. There
are no objections from my side.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 90 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.

Comments:
This is the weakest point of the thesis. The student worked on research so intensively that he 'forget' to start to write down
thesis on time. It was necessary to stop him from doing excellent research and focus his attention on writing down his thesis.
Unluckily quite a lot of results are not included in the thesis. Because he did not manage to put them there all but those
most relevant are already included. The result of this situation is a small number of formal mistakes in the thesis, which do
not degrade the level of achieved results. The work is so good that I do recommend him for Ph.D. studies.

Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 100 (A)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
It is comprehensive, well balanced and enables an easy start for newcomers! The student was very pro-active in search of
sources.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
His results are beyond what is the current state-of-the-art at the field of arrhythmia prediction. Sensitivity 93% (99%),
specificity 93% (99%), and AUC 93% (99%) are well beyond of what achieved so far (the first values are a bit more reliable
than those in brackets; see thesis for details). Results will be published in a journal with IF >= 4. I do recommend the student
for an award for extraordinary achievements.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
These results serve to the prediction of deadly Torsades des Points arrhythmias. Once they reach patients at hospitals or at
homes, they will literally save lives of millions of people living in danger of occurrence of deadly arrhythmias. So far, there is
no prediction tool that is capable of predicting arrhythmias one hour before their onset with so high accuracy. Nevertheless,
it will take some time before this research reach patients.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
He independently searched for possible strategies that were subsequently used to tackle the solved problem. From the other
side, he quickly understands what I did propose as best ways to improve achieved results. We were truly cooperating on the
subject. Neither of us two can solve the problem so fast and effectively without the other. He was very proactive in ML
techniques and did his job independently with our weekly consultations. We were together reaching goals very efficiently
without substantial loss of time due to any communication blocks. He only needed to explain cardiology to the certain
extent, after it, he was able to work independently according to the goal of the work. The goals and achieved results were
checked on a regular basis; usually once per week.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 100 (A)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
Excellent piece of research work. The true cooperation. He achieved all results efficiently and fast. During each research
occur errors and mistakes; they were localized fast and efficiently removed. He is capable of continuing in research in Ph.D.
studies! I do reccomend him to continue in doing research.

Signature of the supervisor: